[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ  ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ИРБЕЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	10.02. 2016 г.
	 с. Ивановка

	      № 4 -пг

	Об утверждении плана противопаводковых мероприятий, связанных с наступлением периода пропуска снеговых талых вод и весенне – летнего половодья в 2016 году на территории Ивановского сельсовета Ирбейского района Красноярского края

В целях предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций, снижения ущерба, связанного с затоплениями (подтоплениями) населенных пунктов, объектов экономики, повреждением автомобильных дорог, линий электропередач и связи, сельскохозяйственных животных населения, проживающего на территории Ивановского сельсовета Ирбейского района Красноярского края, сельскохозяйственных угодий расположенных в зоне разлива реки Кан, сохранения жизнеобеспечения населения, проживающего на территории Ивановского сельсовета Ирбейского района Красноярского края, руководствуясь Федеральным Законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить
план противопаводковых мероприятий, связанных с наступлением периода пропуска снеговых талых вод и весенне – летнего половодья в 2016 году на территории Ивановского сельсовета Ирбейского района Красноярского края (прилагается).
 2. Постановление главы Ивановского сельсовета от 13.02.2015 года № 03-пг
	«Об утверждении плана противопаводковых мероприятий, связанных с наступлением периода пропуска снеговых талых вод и весенне – летнего половодья в 2015 году на территории Ивановского сельсовета Ирбейского района Красноярского края», считать утратившим силу.

          3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
 4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в печатном издании «Ивановский вестник».

	И.о. Главы  сельсовета
	Е.П. Лепило

                                   УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Ивановского сельсовета

от 10.02.2016 г.  № 4-пг

П Л А Н

противопаводковых мероприятий, связанных с наступлением периода пропуска снеговых талых вод и весенне – летнего половодья в 2016 году на территории Ивановского сельсовета Ирбейского района Красноярского края
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные

исполнители

	1.
	Создание противопаводковой комиссии
	до 25марта
2016 года
	Лепило Е.П.,

и.о. главы сельсовета

	2.
	Доведение до населения (каждой семьи) информации о возможности и сроках подтопления (затопления) населенного пункта, необходимости принятия мер по сохранению личного имущества и сельскохозяйственных животных, порядка и мест эвакуации
	до 25марта 2016 года
	Лепило Е.П.,

и.о. главы сельсовета

	3.
	Организация обучения населения приемам оказания первой само – и взаимопомощи при поражениях и травмах от воздействия опасных факторов, которые могут возникнуть при паводке, способам проведения обеззараживания приусадебных участков и жилых помещений, основным санитарно – гигиеническим требованиям.
	март-апрель 2016года
	Коваленко И.А.,
Рыбакова Н.С.

	4.
	Составление перечня объектов, подпадающих в зону затопления (подтопления) с градацией через 1 метр:

- жилые дома с проживающими в них гражданами пофамильно, с указанием их возраста, с отдельным выделением нуждающихся в посторонней помощи при эвакуации (детей, инвалидов, людей пожилого возраста);

объекты обеспечения жизнеобеспечения;

- объекты социального назначения.

	до 25 марта

2016 года
	Васильева С.Н.,
секретарь комиссии

	5.
	Разработка графика дежурств в период пропуска снеговых талых вод и весенне – летнего половодья 2015 года
	до 31 марта 2016 года
	Лепило Е.П.,
Председатель эвакуационной комиссии

	6.
	Разработка Памятки населению о
действиях при наводнении с ее доведением до каждой семьи, попадающей в зону затопления

	до 25 марта
2016 года
	Лепило Е.П.,

и.о. главы сельсовета

	7.
	Заседание комиссии по  ЧС
	1 раз

в квартал
	 Лепило Е.П.,

и.о. главы сельсовета

	8.
	Определение мест эвакуации людей из затопленных домов
	до 25 марта
2016 года
	Лепило Е.П.,

и.о. главы сельсовета
Директор Ивановской СОШ

	9.
	Определение мест эвакуации скота. Подготовка мест содержания и запасов кормов
	до 25 марта
2016 года
	Лепило Е.П.,

и.о. главы сельсовета, собственники скота

	10.
	Организация круглосуточного дежурства и наблюдение за уровнем воды в реке

	с начала вскрытия
реки
	Лепило Е.П.,

и.о. главы сельсовета,

Кувеко М.А., директор МБУК «Ивановская ЦКС»

	11.
	Рекомендовать руководителям предприятий и организаций провести обучение работников предприятий и организаций «Как действовать при наводнении, паводке»
	до 31 марта 2016 года
	Лепило Е.П.,

и.о. главы сельсовета

	12.
	Создание и подготовка сил и средств, необходимых для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обусловленных паводковыми явлениями, в том числе:

	постов охраны общественного порядка для обеспечения сохранности имущества граждан, предотвращению и пресечению мародерства в зоне затопления;

	до 15 апреля
2016 года
	Иснюк Т.Н., депутат сельсовета

	плавсредств для обеспечения эвакуации населения, оказавшегося в зонах затопления (наводнения);
	до 15 апреля
2016 года
	Лепило Е.П.,

и.о. главы сельсовета

	автобусов и автомобилей, оборудованных для перевозки населения и материальных ценностей на случай их эвакуации из зон затопления
	до 15 апреля 2016 года
	Лепило Е.П.,

и.о. главы сельсовета

	13.
	Определение наличия плавсредств в с. Ивановка и заключение договоров с их владельцами об участии в проведении спасательных работ в зоне затопления (подтопления) с одновременным проведением инструктажа по технике безопасности при проведении спасательных работ.

	до 25 марта
2016 года
	Лепило Е.П.,

и.о. главы сельсовета

	14.
	Экстренное отключение электроподстанций в зоне затопления
	весь период половодья
	Аврахов С.А.

	15.
	Оборудование зоны затопления системой громкоговорящей связи в целях своевременного доведения до населения информации о складывающейся паводковой обстановке, назначение ответственного за ее передачу
	до 15 апреля
2016 года
	Лепило Е.П.,

и.о. главы сельсовета

	16.
	Обеспечение телефонной связи

с. Ивановка

	весь период
	Аврахов С.А..

	17.
	Создание резервов запасов материально-технических средств для проведения спасательных работ и запасов для первоочередного жизнеобеспечения населения.

Организация своевременного завоза продуктов питания и товаров первой необходимости.
	до 20 апреля
2016 года
	Лепило Е.П.,

и.о. главы сельсовета

	18.
	Заключение предварительных договоров на поставку продуктов питания, материальных средств, в том числе ГСМ и инертных материалов, необходимых для первоочередного жизнеобеспечения населения и проведения аварийно-восстановительных работ в зонах чрезвычайных ситуаций, обусловленных паводковыми явлениями.техники для перевозки людей и грузов, предоставление мест для размещения сельскохозяйственных животных.
	до 15 марта
2016 года
	Лепило Е.П.,

и.о. главы сельсовета

	19.
	Проведение схода граждан, попадающих в зону затопления

	25 марта

2016 года
	Лепило Е.П.,

и.о. главы сельсовета

	20.
	Расчистка от снега, наледи и мусора водопропускных сооружений.

	до 25 марта

2016 года
	Лепило Е.П.,

и.о. главы сельсовета

	21.
	Подготовка пунктов временного размещения населения и мест размещения сельскохозяйственных животных.
	до 25 марта 2016 года
	Лепило Е.П.,

и.о. главы сельсовета